
 

INFORMACE K PŘIJÍMACÍMU ŘÍZENÍ NA STŘEDNÍ ŠKOLY – školní rok 2022/2023 

 

1. Jak si počínat na cestě do střední školy? 

 

a) Přenechat zodpovědnost za rozhodování dítěti  

Respektujme volbu dítěte, jedná se o jeho budoucí život. Děti mají někdy tendenci plnit i 

nevyslovená přání svých rodičů, ponechme si dostatek času na klidný pohovor s nimi o jejich 

středním vzdělávání a případně budoucím povolání. 

 

b) Věnovat zvýšenou pozornost přípravě dítěte 

- žák by měl minimalizovat své absence ve škole 

            - ve dnech otevřených dveří či na webových stránkách SŠ zjistit kritéria přijímacího 

              řízení, případně navštěvovat přípravné kurzy pořádané dotyčnou SŠ  

 

2. Přihlášky na střední školu 

Ve školním roce 2022/2023 lze podat pouze 2 přihlášky v rámci prvního kola přijímacích zkoušek. 

Ve druhém kole je počet přihlášek neomezený. 

Žáci, kteří budou podávat přihlášku na obory s talentovou zkouškou, obdrží přihlášku již během měsíce 

listopadu. Prosíme o informaci, kteří žáci se budou na tyto obory hlásit, abychom jim mohli včas 

přihlášky připravit a předat.                                                                                                            

Žáci, kteří budou podávat přihlášku v řádném (jarním) termínu, obdrží obě přihlášky nejpozději do 

20. února 2023 od svého třídního učitele.  

Na přední straně budou školou vyplněné základní údaje o žákovi. Prosíme, abyste si předem s třídním 

učitelem odsouhlasili jejich správnost - pozor zejména na adresu trvalého bydliště a doručovací adresu. 

Doporučujeme vyplnit adresu toho zákonného zástupce, který si bude moci doporučenou korespondenci 

opravdu vyzvednout (např. nebude v době přijímacího řízení na služební cestě apod.). Na zadní straně 

přihlášky bude školou vyplněn prospěch žáka v 8. a 9. ročníku potvrzený ředitelkou školy.  

Rodič na přihlášce vyplní název a adresu obou středních škol, na které se dítě hlásí, přičemž pořadí škol je 

stejné na obou formulářích přihlášky. Pokud se hlásí jen na jednu školu (jeden obor vzdělání), druhou školu 

nevyplňuje (a podává tedy pouze jednu přihlášku). V případě, že se uchazeč hlásí do dvou oborů vzdělání 

na jedné škole, uvede na prvním místě v přihlášce školu a název jednoho oboru vzdělání, na druhém místě 

tutéž školu a druhý obor vzdělání.  

K přihlášce může rodič doložit následující dokumenty:                                                                   

a)  úředně ověřené kopie diplomů z obvodních a krajských soutěží do 3. místa                                             

b)  v případě přiznání podpůrných opatření přiložit k přihlášce Doporučení k úpravě podmínek při 

přijímání ke vzdělávání (vystaví pedagogicko-psychologická poradna)   

Rodiče žáků 5. a 7. tříd mohou písemně požádat prostřednictvím třídního učitele o vytištění přihlášky na 

SŠ  s uvedením jejich počtu (max. 2) nejpozději do 20. 2. 2023. Po tomto termínu nemůžeme zaručit, že 

požadované úkony stihneme provést do konce února. 

3. Termíny podání přihlášek na střední školy 

Přihlášky na střední školu se podávají v termínu do 1. března 2023, v případě přihlášky do oborů 

vzdělání s talentovou zkouškou do 30. listopadu 2022. Způsob předávání přihlášky je stanoven současným 

zněním školského zákona tak, že uchazeči podávají přihlášky přímo řediteli příslušné střední školy, o 

kterou mají zájem.    



                                                                                                                                  

4.  Termíny přijímacích zkoušek 

Jednotné testy u čtyřletých maturitních oborů se budou konat ve dnech: 

 Řádný termín testů  Náhradní termín testů 

1. termín 13. 4. 2023 10. 5. 2023 

2. termín 14. 4. 2023 11. 5. 2023 

 

Jednotné testy pro šestiletá a osmiletá gymnázia se budou konat ve dnech: 

 Řádný termín testů  Náhradní termín testů 

1. termín 17. 4. 2023 10. 5. 2023 

2. termín 18. 4. 2023 11. 5. 2023 

 

 

5.   Přijímací řízení 

 

V přijímacím řízení do oborů vzdělání s maturitní zkouškou se koná vždy (s výjimkou některých oborů 

vzdělání s talentovou zkouškou) jednotná přijímací zkouška z českého jazyka a literatury a 

z matematiky.  

V rámci přijímacího řízení může ředitel střední školy stanovit také konání školní přijímací zkoušky. Jestliže tak 

učiní, určí 2 termíny a zašle uchazečům pozvánku nejpozději 14 dní před jejím konáním. Obsah a formu 

školní přijímací zkoušky stanovuje ředitel střední školy. 

V přijímacím řízení do oborů vzdělání, které nejsou zakončeny maturitní zkouškou, se jednotné 

přijímací zkoušky nekonají. 

Informace o kritériích přijímacího řízení a předpokládaném počtu přijímaných uchazečů zveřejní ředitel 

střední školy pro první kolo přijímacího řízení do 31. ledna 2023 a pro další kola přijímacího řízení 

nejpozději k datu vyhlášení příslušného kola přijímacího řízení. 

Ředitel střední školy hodnotí splnění kritérií přijímacího řízení uchazečem podle: 

a) hodnocení na vysvědčení z předchozího vzdělání 

b) výsledků jednotné zkoušky, pokud je součástí přijímacího řízení – uchazeči se do celkového hodnocení 

započítává lepší výsledek písemného testu českého jazyka a literatury a písemného testu z matematiky 

c) výsledků školní přijímací zkoušky, je-li stanovena 

d) případně dalších skutečností, které osvědčují vhodné schopnosti, vědomosti a zájmy uchazeče 

5.1. Informace pro uchazeče o studium na SŠ, kde se konají přijímací testy 

Jednotná přijímací zkouška se skládá ze dvou testů, a to pro obsah vzdělávání z českého jazyka a 

literatury a pro obsah vzdělávání z matematiky a její aplikace, v rozsahu stanoveném v Rámcovém 

vzdělávacím programu pro základní vzdělávání. Časová dotace pro test z českého jazyka a literatury bývá 

60 minut a pro test z matematiky 70 minut. 

Pro uchazeče s přiznanými podpůrnými opatřeními rozhodne ředitel střední školy o úpravě podmínek 

přijímací zkoušky konané formou testů podle vyjádření školského poradenského zařízení, které uchazeč 

doloží k přihlášce. Pokud není na základě doporučení školského poradenského zařízení možná odpovídající 

individualizace testu pro uchazeče s přiznanými podpůrnými opatřeními, ředitel školy uchazeči zajistí 

obsahově obdobnou alternativní přijímací zkoušku odpovídající jeho vzdělávacím potřebám.  



Ředitelé střední školy ukončí hodnocení do 2 pracovních dnů po zpřístupnění hodnocení uchazeče Centrem 

pro zjišťování výsledků vzdělávání (CERMAT) a zveřejní seznam přijatých uchazečů. V případě ostatních 

oborů vzdělání ukončí ředitel školy hodnocení do 2 pracovních dnů po dni konání školní přijímací zkoušky 

a zveřejní seznam přijatých uchazečů.                                                                                            

Týká se i uchazečů o přijetí do prvního ročníku nižšího stupně šestiletého a osmiletého gymnázia i 

uchazečů podávajících přihlášky do oborů vzdělání s talentovou zkouškou. Na základě žádosti lze uchazeči 

vydat potvrzení o přijetí.    

Nepřijatým uchazečům nebo zákonným zástupcům nepřijatých nezletilých uchazečů ředitel střední školy 

doručí rozhodnutí o nepřijetí.  Vyhodnocení výsledků přijímacího řízení v náhradním termínu pro konání 

testů proběhne samostatně. Ředitel střední školy ponechá pro tento případ odpovídající počet volných míst.                                                                                                                                                                                      

5.2. Informace pro uchazeče o studium na SŠ, kde se nekonají přijímací testy 

 

Ředitel školy zveřejní seznam přijatých a nepřijatých uchazečů nebo nepřijatým uchazečům odešle 

rozhodnutí o nepřijetí.  

Rozhodnutí o nepřijetí ke vzdělávání, které nelze doručit uchazeči nebo zákonnému zástupci nezletilého 

uchazeče, se ukládá po dobu 5 pracovních dnů, pak je považováno za doručené. 

Písemnost, kterou nelze doručit, se uloží v provozovně provozovatele poštovních služeb, pokud se doručuje 

jeho prostřednictvím. 

Rozhodnutí o přijetí se přijatým uchazečům nevydává. Týká se i oborů vzdělání s talentovou 

zkouškou. Na základě žádosti lze uchazeči vydat potvrzení o přijetí. 

  6. Uplatnění zájmu uchazeče o studium na SŠ po úspěšném absolvování přijímacího řízení 

Svůj úmysl vzdělávat se v dané střední škole potvrdí uchazeč nebo zákonný zástupce nezletilého uchazeče 

odevzdáním zápisového lístku řediteli střední školy, který rozhodl o jeho přijetí ke vzdělávání, a to 

nejpozději do 10 pracovních dnů ode dne oznámení rozhodnutí. 

Zápisový lístek se také považuje za včas odevzdaný, pokud byl v této lhůtě předán k přepravě 

provozovateli poštovních služeb. 

Nepotvrdí-li uchazeč nebo zákonný zástupce nezletilého uchazeče odevzdáním zápisového lístku úmysl 

vzdělávat se ve střední škole, zanikají posledním dnem 10denní lhůty účinky o přijetí uchazeče ke 

vzdělávání v dané střední škole. 

Zápisový lístek může uchazeč uplatnit jen jednou; to neplatí v případě, že uchazeč chce uplatnit zápisový 

lístek na škole, kde byl přijat na základě odvolání. Uchazeč také může vzít zpět zápisový lístek uplatněný 

v konzervatoři nebo v oboru vzdělání s talentovou zkouškou, pokud byl následně přijat do oboru bez 

talentové zkoušky. 

Zápisový lístek (každý žák dostane pouze jeden) budeme vydávat rodičům žáků od 21. března 2023 

pro přijímací řízení na jaře vždy od 6.30 hod. do 16.00 v ředitelně či jiné kanceláři vedení školy.  

Rodičům žáků, kteří budou přijati do víceletého gymnázia, okamžitě po přijetí. 

7.  Odvolání 

Na veřejných středních školách se lze odvolat proti rozhodnutí o nepřijetí ke studiu do 3 pracovních dnů 

od doručení rozhodnutí prostřednictvím ředitele střední školy k odboru školství krajského úřadu. 

Na jiných než veřejných školách je rozhodnutí o výsledku odvolání proti rozhodnutí plně v kompetenci 

ředitele školy. 



O výsledku odvolacího řízení rozhodne krajský úřad, který má toto v kompetenci. Rozhodnutí musí 

oznámit nejpozději do třiceti dnů. Ve zvláštních případech může krajský úřad tuto dobu prodloužit, je však 

nutné toto vždy oznámit. Odvolání podává uchazeč nebo zákonný zástupce uchazeče. 

Odvolání by mělo obsahovat: 

- označení správního orgánu, jemuž je určeno 

- jméno a příjmení uchazeče, datum a místo narození 

- název školy, kód a název oboru, formu vzdělání 

- důvod nepřijetí uvedený ředitelem školy 

- důvody odvolání (v jakém rozsahu je rozhodnutí napadeno, v čem je spatřován rozpor s právními 

předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo)  

- jméno a adresu trvalého bydliště zákonného zástupce uchazeče, popřípadě jinou adresu pro 

doručování, datum a podpis zákonného zástupce nezletilého uchazeče 

 

8.   Další kola přijímacího řízení 

 
Ředitel střední školy k naplnění předpokládaného stavu žáků může vyhlásit další kola přijímacího řízení, 

přičemž postupuje obdobně jako v prvním kole s výjimkou povinnosti stanovit 2 termíny přijímací 

zkoušky. 

 

Je na řediteli střední školy, zda rozhodne, že výsledek jednotných testů bude součástí hodnocení v dalších 

kolech přijímacího řízení. Pokud tak rozhodne, uvede tuto skutečnost v kritériích přijímacího řízení.  

 

Pro další kola přijímacího řízení se přijímací zkouška koná v termínech stanovených ředitelem střední 

školy, nejdříve však 14 dní po vyhlášení příslušného kola přijímacího řízení. Pozvánku k přijímací zkoušce 

pro další kola přijímacího řízení zasílá ředitel střední školy nejpozději 7 pracovních dnů před termínem 

konání přijímací zkoušky.    

 

9.  Další informace 

Do prvních ročníků víceletých gymnázií se mohou hlásit výhradně jen děti z pátých a sedmých ročníků 

základních škol. 

Ředitelé středních škol musí nejdéle do konce ledna stanovit a zveřejnit údaje o tom, kolik uchazečů o 

studium přijme a do jakých oborů. Údaje musí být vyvěšeny na veřejně přístupném místě přímo ve škole, 

ale také na internetových stránkách školy. 

Více informací získáte na stránkách MŠMT ČR a www.cermat.cz. 

V případě nejasností či dalších dotazů se obracejte na E. Peroutkovou (peroutkova@zscvrch.cz  nebo tel. 

235007509), či na vedení školy.  

 

       Mgr. Eva Peroutková 

                                                                                   výchovný poradce pro volbu povolání 

http://www.cermat.cz/
mailto:peroutkova@zscvrch.cz

